f

1. Cor. 9.  
2. Tim. 2.

2. Cor. 12.

*In igna-  
nos, & de-  
sides con-  
cionatores  
huius tē-  
poris, acris  
inuetio.*

*Prætextus  
huius tē-  
poris con-  
cionatoris.  
2. Timo. 4.*

opportunè, & importunè: arguimus denique, & increpamus, cum omni exhortate, lenitate, & mansuetudine. Verùm cum perinde quasi parietibus & surdis verba fieret nemo sit, qui hinc ad meliorem frugem protendat: aut nostris vocibus obaudiens, sese tantisper emendet, ut à sua nequitia nostris sermonibus percussus, eò citius alienum se faciat, & auertatur, quid facias? Quid agas hinc, ubi si quid bene præcipias, nemo obtuleret? Quid hinc faciat pietas? quibus artibus abstrahat vltro deuota morti pectora? Nã, iuxta tritum sermone prouerbiũ, inuitum seruare, non est mentis sanã, & patria prohibet æquitas. Sed & ferè accidit, ut ij, qui monentur, eam molestiam, quam debent capere, non capiant: eam capiant, qua debent vacare. Peccasse enim se non anguntur, obiurgari molestè ferunt: cum contra oportebat delicto dolere, correctione gaudere. Præterea, quid tristes huius mali, reliquorumve quæ passim hoc æuo habentur, querimoniam conducunt, si non supplicio culpa reciditur? Quid leges vanæ sine hominum in eminentia constitutorum moribus proficiunt? Quandoquidem, iuxta vulgare prouerbium, non luctu, nõ verbis, sed remedio opus est in malis. Itaque si non præstant pro sua ipsorum conditione, ij qui legum munimenta seruare renentur, & magistratus, quorum est (si Ciceronis verbis uti liceat) regere populos, stabilire leges, castigare improbos, tueri bonos, laudare claros viros, præcepta laudis & salutis aptè ad persuadendum edere ciuibus, hortari ad decus, reuo-

*Cicero in  
Leho.*

*Magistra-  
tus.  
Cicero, 1. de  
legibus.*

care à flagitio, consolari afflictos, facta denique & consulta fortium & sapietum, cum improborum ignominia sempiternis monimētis prodere: quò vi, & summo iure ipsarum legum, vlturis videlicet, sectionibus, & cōpedibus audacem istorum coerceant, reprimantque vesaniam & impotentiam, non plus crebra concione promouebis, quàm si in torrentem conareris. Vtpote quòd in hoc præcipuè hominum ordine situm sit Christianæ religionis vel instaurandæ, vel augendæ negotium. Honor enim regis, teste Psalmogra-  
*Psalm. 98.*  
 pho, iudicium diligit. Et, vt vulgò dicitur, Bonus dux bonos reddit comites. At modò cum illi ad quæuis scelera conniueant, quid his amoliendis possit ex crebris concionibus medicantis opis adhiberi: vtpote quum hoc tempore quique, tum potissimùm qui ea omni cura & sollicitudine reprimere habent, tam pertinaciter in scelera occa-  
*1. Cor. 14.*  
 luerint? Porro si incertum sonum dederit tuba, quis (quæso) præparabit se ad preliù? Si illi, qui se omnium rerum primos videri percipiunt, & quos iustum omni animi conamine custodire cōuenit, quæ admodum quinto Ethicorum libro luculenter ostendit Philosophus: tum subinde quos populi stabilimentum appellat Hebræus Sapiens, hæc data opera dissimulat, cōsiliis pariter & facto ignaui, nil remedij  
*Sapien. 6.*  
 latius peruagati morbo prestare volentes, vtpote qui ipsimet eo ipso morbo decubant: nihil amplius verbis profeceris, quàm si in stimulum calces feras: aut in pertusum dolium dicta ingeras, aut (vt est apud Comicum) Bacchæ bacchanti velis aduersari: